
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 70011  - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS

PREGÃO 90040/2025

Às 18:46 horas do dia 18 de novembro do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ANDREA CRISTINA DE LIMA BELCHIOR, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 0004983-64.2025, Pregão nº
90040/2025.
Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada, sediada ou com filial no município de Maceió/AL, para o fornecimento
de combustíveis, etanol, gasolina comum e diesel S/10, em Maceió/AL, durante o pleito de 2026.

Entrega de propostas: De 20/10/2025 às 08:00 até 04/11/2025 às 14:00

Abertura da sessão pública: Dia 04/11/2025 às 14:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: AL

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 04/11/2025 às 14:00:03
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 04/11/2025 às 14:01:05 Srs. (as) Licitantes, boa tarde.

Sistema 04/11/2025 às 14:33:51
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 04/11/2025 às 14:33:51
Esta compra é de órgão ou entidade da esfera federal, motivo pelo qual não se aplica o critério de
desempate previsto no § 1º, inciso I do Art.60 da lei 14.133/2021.

Sistema 04/11/2025 às 16:19:49 ATENÇÃO!!!

Sistema 04/11/2025 às 16:20:02 FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA!!!

Sistema 04/11/2025 às 16:21:03 EDITAL:

Sistema 04/11/2025 às 16:21:18

10. DA FORMAÇÃO DO CADASTRO DE RESERVA

10.1. Após a homologação da licitação, será incluído na ata, na forma de anexo, o registro: a) dos
licitantes que aceitarem cotar o objeto com preço igual ao do adjudicatário, observada a
classificação na licitação; e b) dos licitantes que mantiverem sua proposta original.

Sistema 04/11/2025 às 16:21:35
10.1.1. Enquanto a funcionalidade de convocação automática do cadastro de reserva pelo sistema
não estiver em plena funcionalidade, a convocação dos licitantes para aceitação em integrar a ata
de registro de preços de que trata este item, será feita:

Sistema 04/11/2025 às 16:21:54
a) Por meio da função de AVISO NO SISTEMA, na sala de disputa, dentro do prazo estabelecido
pelo pregoeiro, limitado a 24 horas, a partir da convocação;

Sistema 04/11/2025 às 16:22:25
b) Os licitantes interessados em igualar ao preço do vencedor, deverão enviar a proposta atualizada
ao valor do vencedor dos itens de interesse, através do chat na sala de disputa do sistema, até o
limite do prazo indicado no AVISO.

Sistema 04/11/2025 às 16:22:42
c) Os licitantes interessados em manter sua proposta, reduzi-la, ou alcançar o preço de referência,
desde que esteja dentro do valor estimado, deverão enviar

1 de 818/11/2025 18:46



UASG 70011 PREGÃO 90040/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 04/11/2025 às 17:04:39
Srs. (as) Licitantes, a convocação de CADASTRO RESERVA permanecerá em aberto.  O
encerramento da sessão ocorrerá amanhã às 14h. Sessão suspensa, reagendada dia 05/11/2025 14h

Sistema 05/11/2025 às 14:00:44 Srs. (as) Licitantes, boa tarde.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

04/11/2025 às 14:00:03 Abertura da sessão pública

04/11/2025 às 14:33:51 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 818/11/2025 18:46



UASG 70011 PREGÃO 90040/2025

Grupo 1

Valor estimado: R$ 91.710,0000 (total)

Situação: Adjudicado e Homologado

Adjudicado e Homologado por CPF ***.868.***-*0 - ANDREA CRISTINA DE LIMA BELCHIOR para AUTO POSTO COMENDADOR
LTDA, CNPJ 09.280.520/0001-70, melhor lance: R$ 90.792,9000 (total)

Propostas do Grupo G1
Benefício Me/Epp: Conforme Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006

Programa de integridade: Conforme termos previsos na Lei nº 14.133/2021 e no Decreto nº 12.304/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

26.580.101/0001-72 - APPONTE WEB GESTAO E CONSULTORIA
EMPRESARIAL LTDA.
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 91.701,4500 (total)  -

Valor proposta: R$ 91.701,4500 (total) Valor negociado: Não Realizado

09.280.520/0001-70 - AUTO POSTO COMENDADOR LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Sim
UF endereço: AL

R$ 90.792,9000 (total) Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 91.701,4500 (total) Valor negociado: Não Realizado

Mensagens do chat do Grupo G1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 04/11/2025 às 14:02:38 O item G1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 04/11/2025 às 14:02:38 Algumas propostas do item G1 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 04/11/2025 às 14:23:47

A etapa fechada foi iniciada para o item G1. Fornecedores convocados poderão enviar um lance
único e fechado até às 14:28:47 do dia 04/11/2025. Fornecedores convocados apresentaram os
lances entre R$ 90.792,9000 e R$ 91.701,4500 em conformidade com o art. 24 da IN SEGES
73/2022.

Sistema 04/11/2025 às 14:28:48 A etapa fechada do item G1 foi encerrada. Nenhum fornecedor convocado registrou lance.

Sistema 04/11/2025 às 14:28:48 O item G1 terá desempate Me/Epp do lance. Mantenham-se conectados.

Sistema  para o
participante
26.580.101/0001-72

04/11/2025 às 14:28:48

Sr. Fornecedor APPONTE WEB GESTAO E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA., CPF/CNPJ
26.580.101/0001-72, em cumprimento à Lei Complementar 123 de 14/12/2006, você poderá enviar
ou desistir de apresentar lance final e único para o item G1 até às 14:33:48 do dia 04/11/2025.
Acesse a Sala de Disputa.

Sistema 04/11/2025 às 14:33:49
O item G1 teve o 1º desempate Me/Epp encerrado às 14:33:48 de 04/11/2025. O tempo expirou e
o lance não foi enviado pelo fornecedor APPONTE WEB GESTAO E CONSULTORIA
EMPRESARIAL LTDA., CPF/CNPJ 26.580.101/0001-72.

Sistema 04/11/2025 às 14:33:49 O item G1 está encerrado.

Sistema  para o
participante
09.280.520/0001-70

04/11/2025 às 14:38:34
Sr. (a) Licitante, boa tarde. V.Sª é a primeira classificada no presente certame, é sua melhor
proposta para os itens?

Pelo participante
09.280.520/0001-70

04/11/2025 às 14:40:29 Boa tarde senhor(a) pregoeiro(a). Sim, essa é minha melhor proposta

3 de 818/11/2025 18:46



UASG 70011 PREGÃO 90040/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema  para o
participante
09.280.520/0001-70

04/11/2025 às 14:51:03
Sr. (a) Licitante, agradeço, Vamos convocar anexo, favor encaminhar sua proposta devidamente
ajustada, bem como toda documentação exigida no edital e TERMO DE REFERÊNCIA.

Sistema  para o
participante
09.280.520/0001-70

04/11/2025 às 14:51:57

Sr. Fornecedor AUTO POSTO COMENDADOR LTDA, CNPJ 09.280.520/0001-70, você foi
convocado para enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o envio: 17:00:00 do dia
04/11/2025. Justificativa: ENCAMINHAR PROPOSTA AJUSTADA E DOCUMENTOS
EXIGIDOS NO EDITAL E ANEXOS.

Sistema  para o
participante
09.280.520/0001-70

04/11/2025 às 14:52:44 Aguardamos.

Pelo participante
09.280.520/0001-70

04/11/2025 às 14:56:55
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:56:55 de 04/11/2025. 1 anexo
foi enviado pelo fornecedor AUTO POSTO COMENDADOR LTDA, CNPJ 09.280.520/0001-70.

Sistema  para o
participante
09.280.520/0001-70

04/11/2025 às 14:57:52 Sr. (a) Licitante, acuso o recebimento do arquivo, favor aguarde, vamos verificar

Sistema  para o
participante
09.280.520/0001-70

04/11/2025 às 15:07:28
Sr. (a) Licitante, os lances finais vinculam o licitante, trata-se de proposta final. Os valores
ofertados em últimos lances para os itens do g

Sistema  para o
participante
09.280.520/0001-70

04/11/2025 às 15:09:06 ...Para os itens do Grupo. item 01 R$6.0885, item 02 R$5.8311 item 03 R$4,9599, CONFIRMA?

Pelo participante
09.280.520/0001-70

04/11/2025 às 15:14:28 Confirmo esses valores.

Sistema  para o
participante
09.280.520/0001-70

04/11/2025 às 15:18:03
Perfeito, contudo a proposta PDF FOI REGISTRADO OS SEGUINTES VALORES ITEM 01
R$6,15 ITEM 02 R$5,89 ITEM 03 R$5,010, convocaremos anexo para RETIFICAÇÃO DE
PROPOSTA

Sistema  para o
participante
09.280.520/0001-70

04/11/2025 às 15:20:28

Sr. Fornecedor AUTO POSTO COMENDADOR LTDA, CNPJ 09.280.520/0001-70, você foi
convocado para enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o envio: 17:30:00 do dia
04/11/2025. Justificativa: RETIFICAÇÃO DE PROPOSTA, CONFORME REGISTRO ÚLTIMO
LANCE OFERTADO PARA OS ITENS 01 02 03, CONFIRMADOS PELO LICITANTE..

Pelo participante
09.280.520/0001-70

04/11/2025 às 15:27:19
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:27:19 de 04/11/2025. 1 anexo
foi enviado pelo fornecedor AUTO POSTO COMENDADOR LTDA, CNPJ 09.280.520/0001-70.

Sistema  para o
participante
09.280.520/0001-70

04/11/2025 às 15:32:43 Sr.(a) Licitante, acuso o recebimento do arquivo, favor aguarde.

Sistema  para o
participante
09.280.520/0001-70

04/11/2025 às 15:38:45
Sr. (a) Licitante, vamos encaminhar sua proposta e documentos técnicos, atestado qualificação
técnica, a fim da Unidade verificar a conformidade de acordo com as exigências do edital e anexo,
bem como aferir a distância exigida no item 8.5 Termo de referência.

Sistema  para o
participante
09.280.520/0001-70

04/11/2025 às 15:39:03 Retornaremos ao chat às 17h

Sistema  para o
participante
09.280.520/0001-70

04/11/2025 às 17:00:03

Sr. (a) Licitante, a Unidade  registrou a conformidade de sua proposta. Acrescento, analisamos a
documentação de habilitação e pesquisamos e sítios oficiais, não encontramos inconsistências. Pelo
exposto procederemos com a aceitação e habilitação de proposta. Concluiremos os procedimentos
amanhã às 14h.

Sistema  para o
participante
26.580.101/0001-72

04/11/2025 às 17:02:41

Sr. (a) Licitante, boa tarde. Conforme registro relativo à CADASTRO RESERVA, vamos convocar
anexo nos termos expostos e exigidos no Edital, caso V.Sª tenha a intenção de participar.
Convocarmos anexo, encaminhar proposta e documentos complementares. A CONVOCAÇÃO
INICIARÁ NA PRESENTE SESSÃO E ENCERRARÁ AMANHÃ ÀS 14H DIA 05/11/2025

Sistema  para o
participante
26.580.101/0001-72

04/11/2025 às 17:03:19

Sr. Fornecedor APPONTE WEB GESTAO E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA., CNPJ
26.580.101/0001-72, você foi convocado para enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o
envio: 14:00:00 do dia 05/11/2025. Justificativa: CONVOCAÇÃO DE ENCAMINHAMENTO DE
PROPOSTA A FIM DE PARTICIPAR CADASTRO RESERVA. .

4 de 818/11/2025 18:46



UASG 70011 PREGÃO 90040/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema  para o
participante
26.580.101/0001-72

05/11/2025 às 14:00:00
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:00:00 de 05/11/2025. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor APPONTE WEB GESTAO E CONSULTORIA EMPRESARIAL
LTDA., CNPJ 26.580.101/0001-72.

Sistema  para o
participante
09.280.520/0001-70

05/11/2025 às 14:02:04
Sr.(a) Licitante, boa tarde. Conforme registro sessão anterior, procederemos com a aceitação e
habilitação de proposta. Agradeço

Sistema 05/11/2025 às 14:02:37
O item G1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 05/11/2025 14:12:37.

Sistema 05/11/2025 às 14:14:25
O item G1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 05/11/2025 14:24:25.

Eventos do Grupo G1

Data/Hora Descrição

04/11/2025 às 14:51:57
Fornecedor AUTO POSTO COMENDADOR LTDA, CNPJ 09.280.520/0001-70 convocado para o envio de anexo. Prazo
para encerrar o envio: 17:00:00 do dia 04/11/2025. Justificativa: ENCAMINHAR PROPOSTA AJUSTADA E
DOCUMENTOS EXIGIDOS NO EDITAL E ANEXOS.

04/11/2025 às 14:56:55 Fornecedor AUTO POSTO COMENDADOR LTDA, CNPJ 09.280.520/0001-70 finalizou o envio de anexo.

04/11/2025 às 15:20:28
Fornecedor AUTO POSTO COMENDADOR LTDA, CNPJ 09.280.520/0001-70 convocado para o envio de anexo. Prazo
para encerrar o envio: 17:30:00 do dia 04/11/2025. Justificativa: RETIFICAÇÃO DE PROPOSTA, CONFORME
REGISTRO ÚLTIMO LANCE OFERTADO PARA OS ITENS 01 02 03, CONFIRMADOS PELO LICITANTE..

04/11/2025 às 15:27:19 Fornecedor AUTO POSTO COMENDADOR LTDA, CNPJ 09.280.520/0001-70 finalizou o envio de anexo.

04/11/2025 às 17:03:19
Fornecedor APPONTE WEB GESTAO E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA., CNPJ 26.580.101/0001-72 convocado
para o envio de anexo. Prazo para encerrar o envio: 14:00:00 do dia 05/11/2025. Justificativa: CONVOCAÇÃO DE
ENCAMINHAMENTO DE PROPOSTA A FIM DE PARTICIPAR CADASTRO RESERVA. .

18/11/2025 às 18:45:55
Fornecedor AUTO POSTO COMENDADOR LTDA, CNPJ 09.280.520/0001-70 teve a proposta adjudicada, melhor lance:
R$ 90.792,9000.

18/11/2025 às 18:46:05 Item homologado.

Item 1 do Grupo G1 - Gasolina
Gasolina Uso: Para Automotivos, Classificação: Comum, Índice De Octanagem: Iad 87 Min

Quantidade: 5500 Valor estimado: R$ 6,1500 (unitário)

R$ 33.825,0000 (total)Unidade de fornecimento: Litro

Situação: Adjudicado e Homologado

Critério de julgamento: Maior Desconto

Adjudicado e Homologado por CPF ***.868.***-*0 - ANDREA CRISTINA DE LIMA BELCHIOR para AUTO POSTO COMENDADOR
LTDA, CNPJ 09.280.520/0001-70, melhor lance: 1,00% (R$ 6,0885) (unitário) / 1,00% (R$ 33.486,7500) (total)

Propostas do Item 1
Benefício Me/Epp: Conforme Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006

Programa de integridade: Conforme termos previsos na Lei nº 14.133/2021 e no Decreto nº 12.304/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

5 de 818/11/2025 18:46



UASG 70011 PREGÃO 90040/2025

Fornecedor Valor ofertado Situação

26.580.101/0001-72 - APPONTE WEB GESTAO E CONSULTORIA
EMPRESARIAL LTDA.
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

0,01% (R$ 6,1494) (unitário)
0,01% (R$ 33.821,7000) (total)

 -

Marca/Fabricante: Gasolina Uso: Para Automotivos, Classificação: Com

Modelo/versão: Gasolina Uso: Para Automotivos, Classificação: Com

Valor proposta: 0,01% (R$ 6,1494) (unitário)
0,01% (R$ 33.821,7000) (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 5500

09.280.520/0001-70 - AUTO POSTO COMENDADOR LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Sim
UF endereço: AL

1,00% (R$ 6,0885) (unitário)
1,00% (R$ 33.486,7500) (total)

Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: PETROBRAS

Modelo/versão: PADRÃO

Valor proposta: 0,01% (R$ 6,1494) (unitário)
0,01% (R$ 33.821,7000) (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 5500

Lances do Item 1

Data/hora Participante Lance

04/11/2025 às 14:08:03 09.280.520/0001-70 1,00% (R$ 6,0885)

Item 2 do Grupo G1 - Óleo diesel
Óleo Diesel Uso: Automotivo, Apresentação: Com Biodiesel

Quantidade: 6000 Valor estimado: R$ 5,8900 (unitário)

R$ 35.340,0000 (total)Unidade de fornecimento: Litro

Situação: Adjudicado e Homologado

Critério de julgamento: Maior Desconto

Adjudicado e Homologado por CPF ***.868.***-*0 - ANDREA CRISTINA DE LIMA BELCHIOR para AUTO POSTO COMENDADOR
LTDA, CNPJ 09.280.520/0001-70, melhor lance: 1,00% (R$ 5,8311) (unitário) / 1,00% (R$ 34.986,6000) (total)

Propostas do Item 2
Benefício Me/Epp: Conforme Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006

Programa de integridade: Conforme termos previsos na Lei nº 14.133/2021 e no Decreto nº 12.304/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

6 de 818/11/2025 18:46



UASG 70011 PREGÃO 90040/2025

Fornecedor Valor ofertado Situação

26.580.101/0001-72 - APPONTE WEB GESTAO E CONSULTORIA
EMPRESARIAL LTDA.
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

0,01% (R$ 5,8895) (unitário)
0,01% (R$ 35.337,0000) (total)

 -

Marca/Fabricante: Óleo Diesel Uso: Automotivo, Apresentação: Com Bio

Modelo/versão: Óleo Diesel Uso: Automotivo, Apresentação: Com Bio

Valor proposta: 0,01% (R$ 5,8895) (unitário)
0,01% (R$ 35.337,0000) (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 6000

09.280.520/0001-70 - AUTO POSTO COMENDADOR LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Sim
UF endereço: AL

1,00% (R$ 5,8311) (unitário)
1,00% (R$ 34.986,6000) (total)

Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: PETROBRAS

Modelo/versão: PADRÃO

Valor proposta: 0,01% (R$ 5,8895) (unitário)
0,01% (R$ 35.337,0000) (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 6000

Lances do Item 2

Data/hora Participante Lance

04/11/2025 às 14:08:10 09.280.520/0001-70 1,00% (R$ 5,8311)

Item 3 do Grupo G1 - Álcool etílico
Álcool Etílico Aspecto Físico: Líquido Límpido, Incolor, Volátil, Teor Alcoólico: 95,1 A 96°Gl, Fórmula Química: C2h5oh, Peso Molecular:
46,07G/MOL, Grau De Pureza: 92,6% A 93,8% P/P Inpm, Característica Adicional: Hidratado, Número De Referência Química: Cas 64-17-
5

Quantidade: 4500 Valor estimado: R$ 5,0100 (unitário)

R$ 22.545,0000 (total)Unidade de fornecimento: Litro

Situação: Adjudicado e Homologado

Critério de julgamento: Maior Desconto

Adjudicado e Homologado por CPF ***.868.***-*0 - ANDREA CRISTINA DE LIMA BELCHIOR para AUTO POSTO COMENDADOR
LTDA, CNPJ 09.280.520/0001-70, melhor lance: 1,00% (R$ 4,9599) (unitário) / 1,00% (R$ 22.319,5500) (total)

Propostas do Item 3
Benefício Me/Epp: Conforme Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006

Programa de integridade: Conforme termos previsos na Lei nº 14.133/2021 e no Decreto nº 12.304/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

7 de 818/11/2025 18:46



UASG 70011 PREGÃO 90040/2025

Fornecedor Valor ofertado Situação

26.580.101/0001-72 - APPONTE WEB GESTAO E CONSULTORIA
EMPRESARIAL LTDA.
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

0,01% (R$ 5,0095) (unitário)
0,01% (R$ 22.542,7500) (total)

 -

Marca/Fabricante: Álcool Etílico Aspecto Físico: Líquido Límpido, In

Modelo/versão: Álcool Etílico Aspecto Físico: Líquido Límpido, In

Valor proposta: 0,01% (R$ 5,0095) (unitário)
0,01% (R$ 22.542,7500) (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 4500

09.280.520/0001-70 - AUTO POSTO COMENDADOR LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Sim
UF endereço: AL

1,00% (R$ 4,9599) (unitário)
1,00% (R$ 22.319,5500) (total)

Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: PETROBRAS

Modelo/versão: PADRÃO

Valor proposta: 0,01% (R$ 5,0095) (unitário)
0,01% (R$ 22.542,7500) (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 4500

Lances do Item 3

Data/hora Participante Lance

04/11/2025 às 14:08:14 09.280.520/0001-70 1,00% (R$ 4,9599)

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 05/11/2025 14:12:37

Intenção de recurso na habilitação: 05/11/2025 14:24:25

8 de 818/11/2025 18:46


